

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144 - CNPJ 01.513.101/0001-29 CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 24/2019, em 11 de abril de 2019.

NEUZA STULP, vereadora com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário **INDICA** ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que o Poder Executivo Municipal adquira e distribua uniforme escolar, tanto para o verão bem como para inverno, para os alunos da rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA: É de suma importância a padronização do uniforme nas instituições de ensino, além de transmitir credibilidade, inspira confiança e organização.

Uniforme democratiza o ambiente escolar, proporciona economia aos pais e motiva as crianças.

Entendemos que a uniformização só traz benefícios. Fazer essa doação, deve ser o compromisso de todos os gestores e que esse projeto se torne um programa, não deve parar sendo que façam a doação de todo o uniforme tanto para o verão bem como para inverno. Com o passar do tempo e organização passem a doar os materiais escolares, assim estaremos democratizando a igualdade de Ensino bem como as condições de acesso.

O investimento, feito com recursos próprios dos 25% que Educação, lembrando que essa verba não faz parte do orçamento salarial.

Padronização entre todos os alunos municipais, usando como ideia o Brasão Municipal e com uma Pesquisa Definir as Cores.

Muitas vezes a questão financeira era um empecilho, com a doação as crianças têm o sentimento de igualdade. É uma despesa a menos no orçamento da família, uma forma de economizar roupa, tomar gosto pelos estudos. Assim as famílias poderão adquirir outros bens necessários.

Pela primeira vez na sua história, o município distribui gratuitamente uniformes para seus alunos da rede municipal de ensino.



Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144 - CNPJ 01.513.101/0001-29 CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

O valor investido mediante licitação lembrando da qualidade do produto de quem vencer a concorrência que confecciona os uniformes.

Ao total serão beneficiados 1540 alunos matriculados em 08 escolas municipais e CMEIS, das quais, seis estão localizadas na área urbana (centro e bairros) e dois na zona rural.

Pela primeira vez na sua história, o município distribuirá gratuitamente uniformes para seus alunos da Rede Municipal de Ensino.

"É motivo de muito orgulho, juntamente com a equipe da educação, colocar em prática esse projeto".

NESTES TERMOS,
PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, em 11 de abril de 2019.

NEUZA STULP Vereadora